zione finale della *Pro Ligario* sono presentati due diversi tipi di amministrazione della giustizia, uno di fronte al *iudex*, l'altro di fronte al *parens*:

30 *Causas, Caesar, egi multas equidem tecum, dum te in foro tenuit ratio honorum tuorum, certe numquam hoc modo: 'Ignoscite, iudices; erravit, lapsus est, non putavit; si unquam posthac'. Ad parentem sic agi solet, ad iudices: 'Non fecit, non cogitavit; falsi testes, fictum crimen'. Dic te, Caesar, de facto Ligari iudicem esse; quibus in praesidiis fuerit quaere: taceo, ne haec quidem conligo, quae fortasse valerent etiam apud iudicem: 'Legatus ante bellum profectus, relictus in pace, bello oppressus, in eo ipso non acerbus, totus animo et studio tuus'. Ad iudicem sic, sed ego apud parentem loquor: 'Erravi, temere feci, paenitet; ad clementiam tuam confugio, delicti veniam peto, ut ignoscatur oro'.*

Sebbene il comportamento di Ligario sia tale da permettere al suo avvocato anche una difesa secondo le consuete regole forensi (*legatus ... studio tuus*), tuttavia Cicerone preferisce ricorrere ad una diversa istanza, conscio peraltro che un simile appello alla *clementia* non avrebbe alcuna efficacia procedurale di fronte ad un *iudex* che emani sentenze secondo *strictum ius*. Presso il *parens*, invece, non vale la casistica degli *status* (*non fecit ... crimen*), ma l'affermazione delle buone intenzioni e del pentimento dell'imputato (*erravit, lapsus est, non putavit* e poi ancora *erravi, temere feci, paenitet*).

Nonostante alcune apparenze contrarie, mi pare si possano individuare sintonie nell'argomentazione con l'ultimo capitolo (almeno per ciò che possediamo del trattato) del secondo libro del *De clementia*, in cui Seneca, dopo aver distinto *clementia* da *severitas*, *crudelitas* e *miser cordia*, si sofferma a porre la *differentia* con *venia*:

2, 7, 2 *Aliquem verbis tantum admonebit, poena non adficiet, aetatem eius emendabilem intuens; aliquem invidia criminis manifeste laborantem iubebit incolumem esse, quia deceptus est, quia per vinum lapsus; hostes dimittet salvos, aliquando etiam laudatos, si honestis causis pro fide, pro foedere, pro libertate in bellum acciti sunt.* 3 *Haec omnia non veniae, sed clementiae opera sunt. Clementia liberum arbitrium habet, non sub formula, sed ex aequo et bono iudicat, et absolvere illi licet et, quanti vult, taxare litem. Nihil ex his facit tamquam iusto minus fecerit, sed tamquam id quod constituit iustissimum sit. Ignoscere autem est quem iudices puniendum non punire,*